
DDG. n.__________del______________
Oggetto: Decreto di modifica di accertamento entrate capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2:

“Riduzione e gestione dei rischi ambientali”Azione 2.2.2 “Interventi di messa in sicurezza e per
l’aumento della resilienza nei territori colpiti o a rischio di interventi calamitosi” – Annullamento
DDG n. 810 del 27/10/2023.

PRESIDENZA

 IL DIRIGENTE GENERALE

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
 VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
 VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii;

 VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n.
118 e ss. mm. ii;

 VISTO il D. Pres. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera n.
74  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Salvatore  Cocina,  l’incarico  di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Regione
Siciliana;

VISTA la L. R. n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio  2023 - 2025”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023  “Bilancio  di
previsione  della  Regione  siciliana  2023-2025  Approvazione  del  Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con
le Ragionerie Centrali”; 

VISTA la  delibera  CIPE  n.  52  del  10/07/2017  relativa  a  “Programma  operativo
complementare Regione Siciliana 2014 – 2020 – Accordo di partenariato 2014   -
2020 (Reg- UE n.1303/2013)”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.98 del 27 febbraio 2018: “Delibera
CIPE n. 52 del 10/07/2017 di approvazione del Piano di Azione e Coesione (P.
O.C) 2014-2020 della Regione Siciliana – Presa d’atto”;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  di  Governo n.25 del  6  febbraio  2020 relativa  a:
“Piano regionale delle vie di emergenza. Aggiornamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 26 del 6 febbraio 2020 relativa a: “
Piano Azione e Coesione - Programma operativo complementare (POC) Asse 2
“Riduzione e gestione dei rischi ambientali” OT 5  “Rafforzamento dei presidi di
prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” – Attuazione interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta di  Governo n.  597 del 17 dicembre 2020: “POC
Sicilia 2014/2020 - Riprogrammazione risorse derivanti dalla riduzione del tasso
di cofinanziamento comunitario del PO FSR Sicilia 2014/2020 ex deliberazione
della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019” ;

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  292 del 16 luglio 2021 che approva la
riprogrammazione delle risorse assegnate al  “Programma di azione e coesione.
Programma  operativo  complementare  2014  –  2020  –  Regione  Siciliana,

Rosaria.LaPica
Font monospazio
836

Rosaria.LaPica
Font monospazio
02.11.2023



assegnando una dotazione finanziaria di € 51.100.000,00 sull’Asse 2 - Centro di
Responsabilità  Protezione Civile;

VISTA la delibera CIPE n. 67 del 03/11/2021 inerente “Programma di azione e coesione.
Programma  operativo  complementare  Regione  Siciliana  2014–2020  –
Riprogrammazione”; 

VISTA la  nota  prot.n°14433  del  09/11/2021  con  cui  il  Dipartimento  regionale  della
Programmazione individua la competenza del DRPC Sicilia anche sulla linea di
azione 2.2 dell’Asse 2, “ratione materiae”, in attuazione di quanto approvato con
la Delibera di Giunta n. 292/2021; 

CONSIDERATO pertanto che a seguito della deliberazione della Giunta di Governo n. 292/2021,
citata ai precedenti visti, è ammissibile attivare interventi sull’azione 2.2 dell’Asse
2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC)
2014-2020 concernente  la  “Riduzione e  gestione dei  rischi  ambientali”(OT 5),
tramite l’ Azione operativa 2.2 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori colpiti  o a rischio di interventi calamitosi”,  e che
l’azione prevede il  sostegno alle misure di  prevenzione e gestione anche degli
ulteriori rischi naturali connessi al clima (ad es. incendi, tempeste e siccità) e non
connessi al clima (ad es. terremoti, eruzioni vulcaniche) e dei rischi collegati alle
attività umane (ad es. incidenti tecnologici);

VISTO l’art.29 c.2 della legge di bilancio n. 9 del 15 aprile 2021, che destina la somma di
1.000 migliaia di euro a valere sulle risorse destinate ai programmi della politica
unitaria di coesione per l’esercizio finanziario 2021, “al fine di assicurare il pieno
ripristino dei servizi di pubblica utilità compromessi dall’evento calamitoso di cui
al  comma 1,  nonché in favore dei  comuni colpiti  dagli  incendi  del  30 agosto
2020”; 

VISTO il   DDG n. 616 del 22/11/2021  di  accertamento entrata di  € 1.000.000,00, sul
capitolo 7573, al fine di dare seguito al disposto di cui all’art. 29 co. 2 della l.r. n.
9/2021, sulle risorse assegnate allo stesso DRPC per il POC 2014/2020, Asse 2-
Azione 2.2 “Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resilienza dei
territori colpiti o a rischio di interventi calamitosi”;

VISTA la nota n. 44789/S.08/DRPC Sicilia del 16.10.2023, facente  parte integrante del
presente  provvedimento,  con  la  quale  il  Servizio  S.08  del  DRPC  chiede  di
provvedere  all’accertamento  entrate,  in  funzione  della  rimodulazione  del
cronoprogramma di spesa 2023-2025, relativamente all’Azione 2.2.2  “Interventi
di  messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei  territori  colpiti  o a
rischio di interventi calamitosi”,  attraverso la realizzazione di quattro interventi,
con una posta massima pari ad € 1.000.000,00 di cui all’art.29 c. 2 della legge di
bilancio 2021, che di seguito si riportano:  

PROVINCIA COMUNE INTERVENTO IMPORTO

PA Altofonte
Interventi di messa in sicurezza dell’immobile adibito a vasca raccolta

acque denominato “Siggiaro”  Cod. Caronte: SI_1-28535 - CUP
J47H21006560002

€ 285.000,00 

PA Altofonte

Interventi di ripristino impianto di illuminazione via Valle Malva, via
Moardella, corso Renda, via Poggio San Francesco, via Petraro e

sostituzione quadri elettrici di via Case Stazione – c. da Torretta e c.da
Buttafuoco  Cod. Caronte: SI_1_28536CUP J44E21003060002

€ 100.000,00 

PA Monreale

Interventi di manutenzione straordinaria su strade secondarie di
penetrazione nel demanio forestale comunale nella frazione di Pioppo e
Pizzo Neviera (Villaggio Montano) e nella frazione di San Martino delle

Scale.   Cod. Caronte: SI_1_28537 - CUP I37H21007400002

€ 300.000,00

PA Piana degli

Albanesi

Interventi di manutenzione straordinaria al fine di garantire un percorso
alternativo ai mezzi antincendio per raggiungere l’area boschiva contrade

Saravulli ed Argomesi Cod. Caronte: SI_1_28538 - CUP
G27H21037110002

€ 315.000,00

Finanziamento Totale  interventi € 1.000.000,00



TENUTO CONTO  che con il riaccertamento ordinario dei residui attivi al 31/12/2022, sono state
riaccertate sul capitolo 7573 le seguenti partite di residui:

  
Accertamento
(Azione 2.2.2)

Residuo da
riaccertare

Residuo da
riscuotere

Somme da Eliminare
Somme da reimputare

al 2023

1415/2022 39.000,00 32.000,00 7.000,00 0,00

789/2022 961.000,00 0,00 961.000,00 0,00

    
CONSIDERATO che per errore del sistema informatico la firma digitale apposta sul decreto n. 810

del 27/10/2023 non risulta validata;
 RITENUTO pertanto di procedere, in attuazione all’art.29 c.2 della legge di bilancio n.9 del 15

aprile 2021 e tenuto conto dell’ammissibilità degli interventi sull’azione 2.2 Asse 
2 del Piano di Azione e Coesione (POC) 2014-2020 di cui alla delibera di Giunta 
di Governo n. 292/2021,   alla modifica di accertamento entrate  dell’ex Azione  
2.2.2, operato con il  DDG  n.  616/2021-  Accertamento  n.  789/2021  di  €  
1.000.000,00,  sul capitolo di entrata 7573 codice finanziario E. 4.02.01.01.003,  
“Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e gestione dei rischi ambientali" -  
Asse 2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare-
POC) 2014-2020”, secondo il cronoprogramma  della  spesa  di  cui  all’allegato  
prospetto della nota n.44789 del 16.10.2023, per il triennio 2023-2025.

                  DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa è annullato il Decreto del Dirigente Generale
n. 810 del 27/10/2023;

Art. 2 Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate, l’accertamento in entrata dell’Azione 2.2.2,  operato con il  DDG n.
616/2021( Accert. n. 789/2021) sul capitolo di entrata 7573 codice finanziario E.
4.02.01.01.003 – capo 12“Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e gestione
dei  rischi  ambientali"  -  Asse  2 del  Piano di  Azione  e  Coesione  (Programma
Operativo Complementare-POC) 2014-2020”, secondo il nuovo cronoprogramma
della spesa per il triennio 2023-2025, è così modificato:
1. per  l’esercizio finanziario 2023 è  accertata  in aumento la  somma di  €

714.160,51, tenuto che con il riaccertamento ordinario dei residui attivi
2022 è stata mantenuta a residuo la somma di € 32,000,00;

2. per l’esercizio 2024 è accertata,  la somma di € 233.063,41;
3. per l’esercizio 2025 è accertata la somma di € 20.776,08;

  come da seguente tabella riepilogativa:

POC 2014-2020 Asse 2 - (OT 5) -
Azione 2..2.2 (n. 4 interventi)

Somme  da riacc.
residui 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

1.000.000,00
_€ 32.000,00

(Acc. n. 1415 – residuo
da riscuotere)

    € 714.160,51 € 233.063,41 € 20.776,08

          Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito
dall’art.98 c.6 della l. r. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7
giorni  dall’emissione,  a  pena  di  nullità  dell’atto  e  sarà trasmesso  alla  competente  Ragioneria
Centrale della Presidenza della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della
L.R. 15/04/2021, n. 9.

 Il Dirigente dell'Area A.03
Anna Maria Manzo

IL DIRIGENTE GENERALE
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-11-02T12:12:58+0100
	ANNA MARIA MANZO


		2023-11-02T13:10:56+0100
	SALVATORE COCINA




